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Anotace

Tématem bakalářské práce je problematika národní sebeidentifikace v tvorbě Jevhena
Malaňuka a Josefa Svatopluka Machara (komparativní studie). Autorka soustředila svou
pozornost na hledání vlasteneckých motivů v básnické tvorbě J. S. Machara a J. Malaňuka a
společných ideových prvků obou autorů. Zdrojem pro analýzu a porovnání národních motivů
jsou Malaňukovy sbírky básní meziválečného období a vybrané Macharovy sbírky.

Klíčová slova: národní motivy – vlastenecká lyrika – nové pojetí vlastenectví – česko-
ukrajinské vztahy

The main goal of the bachelor thesis is a question of self-identity in the works of Yevhen
Malaniuk and Josef Svatopluk Machar. The author paid her attention to the search of the
patriotic motives in the poetic writings of J. S. Machar and Y. Malaniuk and the common
ideological elements of both writers. The source for the analysis and comparison of national
motives is focused on Malaniuk’s collections of poems of the interwar period and Machar’s
selected collections of poems.

Key words: national motives – patriotic lyrics – new conception of patriotism – Czech-
Ukrainian relations
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Úvod

Studium literatur jiných národů nám pomáhá důkladně studovat místo vlastní literatury

v širším kontextu. Srovnání vlastní literatury s literaturou cizí nám umožňuje sledovat

vzájemné vztahy a vlivy různých národních kultur. Literatura zaujímá důlež ité místo v ž ivotě

národa a jednotlivého člověka. Aktivně se účastní formování národního uvědomění a inspiruje

osobnosti, které následně působí jako šiřitelé národních idejí a mluví tam, kde mlčí politikové.

Tématem této práce je problematika národní sebeidentifikace v tvorbě Jevhena Malaňuka a

Josefa Svatopluka Machara. Cílem práce je pokusit se zjistit postoj obou autorů k vlasti a

světu pomocí komparativní analýzy obsahu jejich básní a najít společné národní motivy v

meziválečné poezii J. Malaňuka a ve vybraných básnických sbírkách Macharových (Tristium

Vindobona I-XX, Golgata). Práce je zaměřena na porovnání vlastenecké poezie ukrajinského a

českého básníka. Vzhledem k omezenému rozsahu práce je pozornost soustředěna na

nejpodstatnější rysy vlastenecké poezie obou autorů.

Tato práce je rozdělená do čtyř kapitol. První kapitola se soustředí na rozvoj česko-

ukrajinských literárních vztahů v 19. století a v meziválečném období 20. století. Tento

základní přehled nám objasní kulturní a politickou situaci, která umožnila kulturní a osobní

styky obou básníků.

Druhá kapitola je soustředěna na tvorbu českého básníka J. S. Machara. Seznamuje nás

s jeho tvorbou a na základě analýzy jeho básní vyděluje Macharovy vlastenecké motivy.

Třetí kapitola je zaměřena na tvorbu ukrajinského básníka J. Malaňuka. Analyzuje jeho

meziválečnou básnickou tvorbu a poskytuje pohled na jeho národní motivy.

Čtvrtá kapitola nám umožňuje nahlédnout do korespondence Machara a Malaňuka. Kromě

toho je zde pozornost soustředěna na srovnání společných motivu v tvorbě obou básníků na

základě analýzy předchozích kapitol.

Podstatné je upozornit, že pro přepis ukrajinských jmen a příjmení bylo použito

transliteraci pro lepší fonetické vnímání.
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1.

Česko-ukrajinské literární vztahy

1 . 1 Česko-ukrajinské literární vztahy na přelomu 19. – 20. století

Literární a kulturní vztahy mezi českým a ukrajinským národem měly vždy dosti

komplikovaný charakter. Složitost spočívala v téměř jednosměrnosti těchto vztahů, které se

uplatňovaly převážně ve směru ukrajinsko-českém, řidčeji probíhaly v opačném směru –

česko-ukrajinském. Příčiny můžeme hledat v nesouběžném rozvoji obou kultur. Když začalo

ukrajinské národní obrození, české již bylo ve svém rozkvětu. V českých zemích se rychle

vyvíjel kulturní a politický ž ivot, zatímco na Ukrajině se kultura a národní uvědomění

nacházely v zárodcích. Proto Ukrajinci hledali u Čechů pomoc a podporu ve svých národních

úsilích a brali si příklad pro rozvoj své vlastní kultury a společnosti. Ve 20. století Češi dříve

získali státnost, což podnítilo Ukrajince hledat na českém území zpočátku pomoc pro utvoření

vlastního státu a později dokonce místo pro nový domov kvůli politické situaci v rodné zemi.

Pokud budeme analyzovat česko-ukrajinské vztahy, dojdeme k závěru, že vliv české kultury

na ukrajinskou byl větší než naopak.

Česko-ukrajinské vztahy v 19. století můžeme zhodnotit jako náhodné, nesystematické,

zahrnující jednotlivé kontakty mezi představiteli té či oné strany. Zpočátku (tzn. v první

polovině 19. století) se objevuje poměrně časté kontakty mezi českými vzdělanci a

intelektuály z „podruské“ Ukrajiny, od druhé poloviny 19. století nejaktivněji v těchto

vztazích vystupuje haličská Ukrajina, kde od druhé poloviny století začal intenzivní proces

národního uvědomění a kulturního obrození.

Jako následující rys můžeme uvést to, že styky byly založeny na myšlence slovanské

vzájemnosti, která byla populární během českého národního obrození. V průběhu celého 19.

století do sféry zájmu české kultury spadala ukrajinská lidová tvorba, zejména ukrajinská

píseň, o níž psal a projevoval zájem např. V. Hanka (patří mu první překlad z ukrajinštiny do

češtiny), P. J. Š afařík, F. L. Čelakovský, K. J. Erben, malíř a folklorista L. Kuba a další

významné osobnosti. Vycházely články a sbírky ukrajinských písní a kozáckých dum.

Ukrajina byla chápána buď jako romantický a exotický kraj s bohatou lidovou tradicí, anebo

jako neoddělitelná součást Ruska. Tento postoj je charakteristický pro celé toto období.

Převratnou etapou v česko-ukrajinských vztazích se stal rok 1848, kdy v Praze probíhal

Slovanský sjezd, na němž měl ukrajinský národ Haliče přílež itost deklarovat před jinými

slovanskými národy svou existenci a naděje na jednotu všech ukrajinských zemí, oddělení od

Polska a spolu s jinými slovanskými národy Rakouské říše vystoupit proti maďarskému
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útlaku v Uhrách. Účast ukrajinských představitelů na tomto sjezdu a na říšském sněmu

v Kroměříž i přesunula český zájem o ukrajinskou otázku do sféry politické. Velkou podporu

ukrajinským snahám o emancipaci prokázal K. H. Borovský, který ve svém článku Slovan a

Čech poukázal na právo ukrajinského národa na samostatnost a na důležitost vyřešení

ukrajinské otázky: „… k nejdůležitější části svého pojednaní, k té okolnosti, která vlastně

rozhoduje o celé budoucnosti myšlenky Slovanstva. Jest to poměr Rusů, Malorusů1 a Poláků

mezi sebou … Malorus, Ukrajina jest ustavičná kletba, kterou sami nad sebou vyřkli Poláci i

Rusové, jest jablko nesvornosti hozené osudem mezi tyto dva národy … Tak se nad Polskem a

Ruském mstí potlačená svoboda Ukrajiny.“ (Borovský, 1900, s. 54–5 9). Tím pádem Karel

Havlíček Borovský pochybuje o ideji panslavismu, která se v té době těšila značné popularitě,

a ukazuje na důležitost ukrajinské otázky pro slovanskou pospolitost pod vedením Ruska.

Během těchto událostí ukrajinský národ získal obrovskou podporu právě českých politiků,

zejména F. Palackého a F. L. Riegra.

Zilynskyj uvádí, že se od šedesátých let 19. století v česko-ukrajinských vztazích

projevoval zájem o překlady z tvorby T. H. Š evčenka2. V českých časopisech vyšlo několik

článků o životě a tvorbě ukrajinského básníka. Avšak český zájem nesměřoval k uměleckým

hodnotám jeho díla, spatřovali v něm spíše básníka, jehož tvorba byla věnovaná osudu

prostého lidu a čerpala své náměty z vesnického života a folkloru. Ž ádné z jeho estetických a

ideových hledisek nemělo odezvu v současné české literatuře (1968, s. 40). První pokus

uměleckého překladu Š evčenkova díla do češtiny patří českému demokratu J. V. Fričovi,

který během svého pobytu v Paříži přelož il Š evčenkovo Poselství slavnému Š afaříkovi

z poemy Kacíř o Janu Husovi. V Praze vyšlo dvoudílné vydání Š evčenkova díla, které se

po carském vydání zákazu tisku ukrajinských knih v Rusku nelegálně šířilo na Ukrajině, díky


[…]


Samsonovi (Macharova báseň Na Kahlenbergu, Malaňukova báseň Noce/Ночі). Z výše

řečeného také vyplývá jiný společný motiv – motiv otroctví, který se často objevuje v básních

obou spisovatelů (Macharova báseň Na Kahlenbergu, Malaňukova báseň Panna-

Potupa/Діва-Обида).

Chápání neuspokojivého stavu svého národa v přítomnosti vyvolalo u básníků i

pesimistický výhled do budoucna (Macharova báseň Bolestná epištola, Malaňukova báseň

Zlověstné/Зловісне). Malaňuk a Machar se snaž ili najít východisko a pochopit příčiny, které

k tomuto neutěšenému stavu vedly. Z toho vyplývají motivy nespokojenosti s dobou a obava

o rozvoj celého lidstva. Machar se v epigrafu k básni V soumraku vyjádřil o své době slovy

neznámého filozofa: „ Soumrak, přechodní fáze, jest kletbou generace, která v ní žije… To

není onen starý pesimismus, ni onen světobod romantiky, jež v ní lidstvo zžírají, - to jest ona

tajemná nemoc nejisté, nevyzpytatelné doby… “ (Machar, 1958, s. 95).

Samozřejmě nemůžeme opominout zálibu Machara a Malaňuka v dějinách, zvláště

v antice. Oba dva se obracejí k historii, hledají v ní příčiny a důvody národního úpadku, a

v antice nacházejí své ideály. Malaňuk pomocí různých obrazů z dějin byzantských,

varjažských, antických aj. zobrazuje Ukrajinu, dává jí druhé jméno Hellada. Poukazuje na

kladné vlivy antické doby, kterým jeho vlast podlehla v minulosti. Vidí v Ukrajině dědičku

kultury Řecka. Studuje a analyzuje dějiny, aby našel důvody soudobé tragedie vlastního

národa. Machar obdivoval antiku, která mu sloužila jako zbraň v boji proti soudobému

klerikalismu, proti němuž básník bojoval celý život. Oba básníci oslavovali kulturu Řecka a

sílu Říma (Macharova báseň Hannibal ante portas, Malaňukova báseň Poselství/Посланіє).

Podobně oba básníci pohlíželi na roli básníka v životě národa. Machar v rámci manifestu

České moderny prohlásil, že role umělce spočívá v pravdivém zobrazení skutečnosti, toto

zobrazení by mělo pomoci národu dosáhnout svého rozkvětu. Malaňuk také zdůrazňoval

zodpovědnost básníka před pravdou. Viděl funkci umělce ve formování uvědomění národa:

„ Básník – je mechanikem lidských mas… “ (Malaňuk, 1943, s. 19).

Machar a Malaňuk byli nuceni prožít dlouhá léta v emigraci, ale srdcem byli oba básníci

vždy se svou zemí, bojovali za ni perem, vždy stáli na její stráž i.
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Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s tvorbou českého básníka J. S. Machara a ukrajinského

básníka J. Malaňuka, určit jejich společné motivy v rovině ideové.

Analyzovali jsme vývoj česko-ukrajinských literárních vztahů od 19. století až do počátku

druhé světové války. Viděli jsme, že tyto vztahy byly ještě na konci 19. století slabé a

nesystematické. Pojítkem česko-ukrajinských kulturních vztahů této doby byla osobnost

ukrajinského spisovatele I. Franka, který se snažil přiblíž it české společnosti ukrajinskou

kulturu a myšlenky. Franko překládal do ukrajinštiny díla K. H. Borovského, J. Vrchlického,

J. Nerudy, J. S. Machara, s nímž ukrajinského spisovatele pojil společný pohled na myšlenky

vlastenectví. Právě Franko seznámil ukrajinského čtenáře s tvorbou Machara.

Jiný ráz nabývají česko-ukrajinské vztahy v meziválečném období. V této době byla na

území Československa ukrajinská kultura zastoupena politickou emigrací z východní a

západní Ukrajiny, což umožnilo blízké styky obou kultur. Avšak k prolínání obou kultur

nedošlo, ačkoliv kulturní ž ivot byl velmi bohatý. Výjimku tvořilo přátelství Machara a

Malaňuka, které nám potvrzuje dochovaná vzájemná korespondence.

Tvorba J. S. Machara byla věnována nejrůznějším společenským tématům. Nejdůležitější

bylo jeho nové pojetí vlastenectví, které bylo vyjádřeno kritickým pohledem na národní

situaci, politiku a společenskou morálku. Básník se snažil ukázat spoluobčanům jejich

negativní rysy a inspirovat je ke změnám a boji proti úpadkovému stavu jejich vlasti.

Protestoval proti prázdnému vlastenectví.

Obdobný postoj k vlastenectví můžeme pozorovat i v tvorbě J. Malaňuka. Ukrajinský

básník se ve své tvorbě nebál kritizovat svou vlast a spoluobčany. V Malaňukově době bylo

toto nové vlastenectví velmi radikální a liš ilo se velmi výrazně od představ, které tehdy

dominovaly v ukrajinské společnosti. Zkoumání básnické tvorby Machara a Malaňuka

umožnilo vydělit společné základní motivy v jejich vlastenecké poezii. Jednalo se zvláště o

otevřenou kritiku negativních rysů vlastního národa, o roli básníka jako mluvčího vlasti,

nenávist k nepřátelům (Vídeň, Rusko), výzvu k boji a změnám, obavu o budoucnost a

skeptický pohled na současnou dobu aj. Oba dva básníci se inspirovali obrazy a motivy ze

světových dějin. Vydělovali kulturní dědictví antiky a vojenskou sílu Říma.

Básnická tvorba Machara a Malaňuka sloužila svému národu a vlasti. Jejich básně jsou

smělé, „ drzé“ a dotýkají se každého národně uvědomělého čtenáře. Z toho důvodu bude vždy

jejich tvorba zaujímat důstojné místo v literatuře svého národa.
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