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OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí téma-

tem

vysoké průměrné malé neuspokojivé

X

Splnění cíle a zadání

BP

úplné z větší části částečné nedostatečné

X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný

X

Teoretické zpracování

tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé

X

Samostatnost a pů-

vodnost zpracování BP

vysoká uspokojivá nesamostatná kompilát

X

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá

X

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná

X

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající

X

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná

X

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující

X

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a ma-

teriálů; konzultace BP

vysoká uspokojivá nižší žádná

X

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné

X

Do příslušného rámečku vepište X.

1
Nehodící škrtněte.

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího /oponenta BP (podle uvážení):

Tato bakalářská práce má průkopnický charakter, tzn. je první mně známou prací, která se

důkladněji zaměřuje na vzájemný vztah Jevhena Malaňuka a Josefa Svatopluka Machara.

Fakt, že oba básníci k sobě měli blízko, je v ukrajinské i české odborné literatuře často uvá-

děn, nikdo se však doposud nepokusil vystihnout podstatu jejich vzájemné sympatie a vliv

poezie Josefa Svatopluka Machara na tvorbu Malaňukovu. Z tohoto důvodu oceňuji autorčinu

snahu tuto mezeru vyplnit a pokusit se analyzovat vzájemný vztah těchto dvou významných

osobností, a to nejen jako izolovanou epizodu ve vzájemných vztazích, ale jako součást širší-

ho kontextu česko-ukrajinských kontaktů. Zvláště kladně bych hodnotila autorčinu schopnost

vystihnout podstatné styčné body tvorby obou básníků; velmi zdařilá je i snaha analyzovat

rozporuplný a komplikovaný vztah obou osobností ke své národnosti. Za nedostatek považuji

velmi stručný závěr, kde se autorka nepokusila nijak výrazněji syntetizovat poznatky, které

během své práce získala a nepodařilo se jí v plné míře formulovat zřetelné závěry, které

z jejího bádání vyplývají. Na druhou stranu, vzhledem k tomu, že předpokládám její záměr

pokračovat v daném tématu i nadále, je zde možnost v následující (snad magisterské) práci

zaměřit svou pozornost i na jasné zhodnocení těchto závěrů.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

Má hlavní otázka se týká perspektivy dalšího bádání v oblasti této problematiky, zvláště se

toto týká korespondence, která nebyla autorkou dohledána a využita v této práci. Rovněž na-

vrhuji, zda by nestálo za úvahu vytvořit na základě této práce odborný článek, který by bylo

možné publikovat ve vybraném odborném časopise (ukrajinském, případně i českém), případ-

ně, zda by diplomantka nebyla ochotna na toto téma přednést příspěvek na setkáních České

asociace ukrajinistů.

Klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Doporučení pro event. přepracování:

V Praze dne 21/8 2011
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